
    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

Piano di monitoraggio e controllo Pagina 1 di 36 Proteg S.p.A. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Proteg S.p.A. 

Corso Umberto I, 190 - 80138 Napoli 

Sede operativa: Zona ASI, località Pascarola - 80023 Caivano (NA) 
Attività svolta: Recupero e trattamento degli scarti di origine animale 

 
 
 
 

D.Lgs. 152/2006 – Autorizzazione Integrale Ambientale 

PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DELL’IMPIANTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REVISIONI 

Data Rev. Descrizione MODIFICA  Redazione Approvazione 

27/05/2024 04 Aggiornamento dopo conferenza 30/04/24 
Ing. Napolano 

Gennaro 
[...]
Le acque di lavaggio raggruppano tutti i liquami derivanti da operazioni di lavaggio e pulizia di 
automezzi, locali e attrezzature per la lavorazione. 
Tutti i liquami confluiscono a mezzo sistema fognario al pozzo di sollevamento liquami per essere 
avviati al sistema depurativo biologico aerobico a fanghi attivi. 

4.1 RIFERIMENTI NORMATIVI 

Gli scarichi idrici sono regolamenti dal D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” parte terza 

“NORME IN MATERIA DI DIFESA DEL SUOLO E LOTTA ALLA DESERTIFICAZIONE, DI 

TUTELA DELLE ACQUE DALL'INQUINAMENTO E DI GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE”.  

Per i limiti bisogna fare riferimento agli allegati alla parte III del D.L.gs. 152/06 
L’azienda deve garantire come obiettivo per gli scarichi idrici il non superamento del 90% dei limiti 
imposti per tutti gli inquinanti indicati all’allegato V, parte III D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., tabella III, 
colonna “Scarichi in corpo idrico superficiale”  
Le attività di gestione, manutenzione e analisi relativi all’impianto di depurazione acqua sono 
registrati sui moduli previsti dal sistema di gestione ambientale conforme alla ISO 14001 e sono i 
seguenti: 
� Mod. 04 "Analisi giornaliera acque impianto di depurazione" 

� Mod. 05 "Manutenzione ordinaria settimanale impianto di depurazione acque" 

4.2 PARAMETRI DA ANALIZZARE E FREQUENZE DI CAMPIONAMENTO 

La frequenza di campionamento e analisi è mensile per un numero limitato di parametri e trimestrale 
di tutti i parametri per verificare il rispetto dei limiti fissati dall’allegato 5 alla parte terza tab. 3 
“scarico in corpo idrico superficiale” del DLgs 152/06. 
 
Tabella 6 - Inquinanti monitorati 

Sigla Punto emissione Parametro Unità di misura frequenza limiti 

C2 
Impianto di 
depurazione 

(A22) 

pH  

MENSILE 

5,5 - 9,5 

COLORE (dil 1/40 spess. 10 cm)  
Non percettibile 
diluizione 1:20 

ODORE  Non molesto 
MATERIALI GROSSOLANI  Assenti 
SOLIDI SOSPESI TOTALI mg/l 80 

BOD5 mg/l (come O2) 40 
COD mg/l (come O2) 160 

AZOTO AMMONIACALE mg/l (come NH4) 15 
AZOTO NITROSO mg/l  (come N) 0,6 
AZOTO NITRICO mg/l  (come N) 20 

GRASSI E OLI NATURALI VEGETALI mg/l 20 
CLORO ATTIVO LIBERO mg/l (come Cl2) 0,2 
TENSIOATTIVI TOTALI mg/l 2 

ESCHERICHIA COLI UFC/100ml 5.000 

  



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

Piano di monitoraggio e controllo Pagina 17 di 36 Proteg S.p.A. 
 

Sigla Punto emissione Parametro Unità di misura frequenza limiti 

C2 
Impianto di 
depurazione 

(A22) 

ALLUMINIO mg/l 

TRIMESTRALE 

1 
ARSENICO mg/l 0,5 

BARIO mg/l 20 
BORO mg/l 2 

CADMIO mg/l 0,02 
CROMO TOTALE mg/l 2 

CROMO ESAVALENTE mg/l 0,2 
FERRO mg/l 2 

MANGANESE mg/l 2 
MERCURIO mg/l 0,005 

NICHEL mg/l 2 
PIOMBO mg/l 0,2 

RAME mg/l 0,1 
SELENIO mg/l 0,03 
STAGNO mg/l 10 
ZINCO mg/l 0,5 

CIANURI TOTALI mg/l (come CN) 0,5 
SOLFURI mg/l (come H2S) 1 
SOLFITI mg/l (come SO3) 1 
SOLFATI mg/l (come SO4) 1000 
CLORURI mg/l (come Cl) 1200 
FLORURI mg/l (come F) 6 

FOSFORO TOTALE mg/l (come P) 10 
IDROCARBURI TOTALI mg/l 5 

FENOLI mg/l (come fenolo) 0,5 
ALDEIDI mg/l (come HCHO) 1 

SOLVENTI ORGANICI AROMATICI mg/l 0,2 
SOLVENTI ORGANICI AZOTATI mg/l 0,1 

SOLVENTI CLORURATI mg/l 1 
PESTICIDI FOSFORATI mg/l 0,1 

PESTICIDI TOTALI mg/l 0,05 
ALDRIN mg/l 0,01 

DIELDRIN mg/l 0,01 
ENDRIN mg/l 0,002 
ISODRIN mg/l 0,002 

SAGGIO DI TOSSICITA’ ACUTA (DAPHNIA MAGNA) % 50 

C6 
Impianto di 

prima pioggia 
in continuo 

pH  

SEMESTRALE 

5,5 - 9,5 
SOLIDI SOSPESI TOTALI mg/l 80 
TENSIOATTIVI TOTALI mg/l 2 
IDROCARBURI TOTALI mg/l 5 

 
Il campionamento delle acque di scarico avviene in conformità a quanto indicato nel D.Lgs 152/06 
allegato 5 degli allegati alla parte III paragrafo 1.2 ACQUE REFLUE INDUSTRIALI punto 1.2.2. 
che recita “Le determinazioni analitiche ai fini del controllo di conformità degli scarichi di acque 

reflue industriali sono di norma riferite ad un campione medio prelevato nell'arco di tre ore. 

Viene quindi effettuato un Campionamento medio-composito su tre ore ottenuto mescolando un 
numero di campioni istantanei prelevati ad opportuni intervalli di tempo. 
 
Il monitoraggio dello scarico al punto C2 è effettuato in assenza del contributo delle acque di seconda 
pioggia in uscita dall’impianto da 30 mc, riportando nei Rapporti di Prova le condizioni 
meteorologiche al momento del campionamento. 
 
I metodi di analisi utilizzati per ciascun analita sono riportati nella tabella seguente. 
  



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

Piano di monitoraggio e controllo Pagina 18 di 36 Proteg S.p.A. 
 

Tabella 7 – Metodi di campionamento adottati per gli scarichi idrici 

Parametro Metodo di prova 

pH APAT CNR IRSA  2060 MAN 29 2003 

COLORE  (dil 1/40 spess. 10 cm) APAT-IRSA 2020 29/03 

ODORE APAT-IRSA 2050 29/03 

MATERIALI GROSSOLANI L-319/76 

SOLIDI SOSPESI TOTALI APAT CNR IRSA  2090 B MAN 29 2003 

BOD5 APAT CNR IRSA  5120 MAN 29 2003 

COD APAT CNR IRSA  5130 MAN 29 2003 

ALLUMINIO EPA 6020A 2007 

ARSENICO EPA 6020A 2007 

BARIO EPA 6020A 2007 

BORO EPA 6020A 2007 

CADMIO EPA 6020A 2007 

CROMO EPA 6020A 2007 

CROMO ESAVALENTE APAT CNR IRSA  3150C MAN 29 2003 

FERRO EPA 6020A 2007 

MANGANESE EPA 6020A 2007 

MERCURIO EPA 6020A 2007 

NICHEL EPA 6020A 2007 

PIOMBO EPA 6020A 2007 

RAME EPA 6020A 2007 

SELENIO EPA 6020A 2007 

CLORO ATTIVO LIBERO APAT CNR IRSA  4080  MAN 29 2003 

SOLFURI APAT CNR IRSA  4160 MAN 29 2003 

SOLFITI APAT CNR IRSA  4150 MAN 29 2003 

SOLFATI EPA 300.1 1997 

CLORURI EPA 300.1 1997 

FLORURI EPA 300.1 1997 

FOSFORO TOTALE APAT CNR IRSA  4110 MAN 29 2003 

AZOTO AMMONIACALE APAT CNR IRSA  4030 A2/C MAN 29 2003 

AZOTO NITROSO APAT CNR IRSA  4050 MAN 29 2003 

AZOTO NITRICO EPA 300.1 1997 

GRASSI E OLI NATURALI VEGETALI APAT CNR IRSA  5160 MAN 29 2003 

IDROCARBURI TOTALI APAT CNR IRSA  5160 MAN 29 2003 

FENOLI APAT CNR IRSA  5070 A1/A2 MAN 29 2003 

ALDEIDI APAT CNR IRSA  5010 A MAN 29 2003 

SOLVENTI ORGANICI AROMATICI EPA 5021 A 2003 + EPA 8260 C 2006 

SOLVENTI ORGANICI AZOTATI MP 0122-R1/99 

TENSIOATTIVI TOTALI MP-1403 R0/05 

PESTICIDI FOSFORATI APAT CNR IRSA  5060 MAN 29 2003 

PESTICIDI TOT ESCL. FOSFORATI ALDRIN DIELDRIN ENDRIN ISODRIN APAT CNR IRSA  5060 MAN 29 2003 

INSETTICIDI CLORURATI:  

ALDRIN APAT CNR IRSA  5060 MAN 29 2003 

DIELDRIN APAT CNR IRSA  5060 MAN 29 2003 

ENDRIN APAT CNR IRSA  5060 MAN 29 2003 

ISODRIN APAT CNR IRSA  5060 MAN 29 2003 

SOLVENTI CLORURATI EPA 5021 A 2003 + EPA 8260 C 2006 

ESCHERICHIA COLI APAT CNR IRSA  7030 C MAN 29 2003 

SAGGIO DI TOSSICITA’ ACUTA (DAPHNIA MAGNA) APAT CNR IRSA  8020 MAN 29 2003 

  



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

Piano di monitoraggio e controllo Pagina 19 di 36 Proteg S.p.A. 
 

Sono poi effettuati una serie di controlli per verificare l’efficacia e il corretto funzionamento 
dell’impianto di depurazione.  
Nella tabella successiva sono riportati i punti dell’impianto dove sono eseguiti i controlli a cadenza 
giornaliera. 
 

Tabella 8 - Sistemi di depurazione 

Punto di 

misura 

Sistema di 

Trattamento/ singole 

fasi 

Elementi caratteristici delle 

fasi 

Dispositivi di 

controllo 

Periodicità e 

modulistica 

1 Vasca di equalizzazione Equalizzazione reflui 

Analisi in 
laboratorio 

interno 

Giornaliera 
Mod. 04 

2 Flottatore rettangolare 
separazione di grassi e solidi 

sospesi 

3 Vasca di Ossidazione 
ossidazione delle sostanze 

organiche 

4 Flottatore circolare 
separazione di grassi e solidi 

sospesi 

5 Uscita  refluo depurato 

 

I parametri che sono analizzati al fine di verificare il corretto funzionamento dell’impianto di 
depurazione sono riportati nella tabella seguente. 
 

Tabella 9 – Parametri dell’impianto di depurazione monitorati giornalmente 

Parametri Limiti Analisi in laboratorio interno 

pH 5.5 – 9.5 Cartina al tornasole 

Azoto ammoniacale (come NH4) 15 mg/l 

Spettrofotometro 
Azoto nitrico (come N) 20 mg/l 

Azoto nitroso (come N) 0.6 mg/l 

COD 160 mg/l 

Cloro attivo libero ≤ 0,2 mg/l Fotometro 

 
I controlli analitici sono registrati nel Modulo interno 04. 

4.3 ATTIVITÀ DI MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO 

L’attività di manutenzione dell'impianto di depurazione delle acque reflue prevede una ispezione 
settimanale sulle condizioni di pulizia dell’area circostante l’impianto e inoltre l'esecuzione delle 
attività riportate in tabella. 
 
  



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

Piano di monitoraggio e controllo Pagina 20 di 36 Proteg S.p.A. 
 

Tabella 10 – Manutenzione programmata per l’impianto di depurazione acque reflue 

Punto di controllo Tipologia del controllo 
Periodicità e 

modulistica 

Pompa pozzo di sollevamento Controllo funzionamento pompa 

giornaliera 

 

Mod. 05 

Flottatore rettangolare 

Controllo funzionamento: 
- pale flottatore 
- pressurizzazione aria 
- pompa di alimentazione (acqua in ingresso da vasca di 
equalizzazione) 

Vasca denitro circolare 

Controllo funzionamento: 
- mixer 
- ingresso acqua da flottatore rettangolare  
- pompa di alimentazione (acqua in ingresso da vasca di 
ossidazione)  

Vasca di ossidazione 

Controllo funzionamento: 
- livelli di min. e max. 
- pompa di alimentazione al flottatore circolare  
- pompa di alimentazione alla vasca denitro    circolare 

Flottatore circolare 

Controllo funzionamento:  
- ponte di rotazione per raccolta fanghi 
- pressurizzazione aria 
- flottazione fanghi 
- filtro (presenza di sedimenti nell’acqua in uscita) 
- pompa dosatrice ipoclorito 

Vasca di raccolta acqua depurata – 
finale - 

Controllo funzionamento: 
- agitatore 
- sonde di livello 
- pompa per uscita refluo depurato 

Stazioni polielettrolita 
Controllo funzionamento pompe   (polielettrolita, acqua, soluzione 
finale) 

Centrifuga 

Controllo funzionamento: 
- pompa per dosaggio soluzione polielettrolita 
- uscita fanghi 
- uscita acqua pulita in vasca di ossidazione 

 

4.4 GESTIONE DELLE EMISSIONI ECCEZIONALI, DELLE FASI DI AVVIO E DI ARRESTO DELL’IMPIANTO 

L’impianto ha una capacità massima di depurazione di 20 m3/h, pari a 480 m3 nelle 24 ore. La quantità 
media di acqua da depurare in arrivo all’impianto è di 215,6 m3, per cui è possibile gestire anche 
eventuali emissioni eccezionali. 
Non è previsto il fermo totale dell’impianto di depurazione in quanto, ci sono a disposizione più 
vasche di accumulo di capienza superiore alle normali necessità, che consentono di effettuare tutte le 
operazioni di manutenzione spostando i liquami da una vasca all’altra. 
L’impianto è stato dotato di misuratori di portata in ingresso e uscita con acquisizione e registrazione 
dei dati in remoto, visibili su postazione PC. 

4.5 MANUTENZIONE RETE FOGNARIA 

L’azienda ha adottato un piano di manutenzione della rete fognaria consistente nella pulizia con 
autoespurgo dei condotti fognari, necessario a mantenere sgombra la sezione idraulica dal deposito 
dei materiali di sedimentazione sul fondo delle tubazioni, e nella pulizia delle griglie e caditoie da 
foglie, rifiuti solidi e depositi sabbiosi nelle canalette e nei pozzetti sifonati. 
Durante le ordinarie attività di pulizia gli addetti operano anche la pulizia di griglie e caditoie 
verificando eventuali intasamenti che sono prontamente rimossi. 
Un sintesi delle attività, frequenza e zone interessate dal piano di manutenzione della rete fognaria è 
riportato nella tabella seguente. 
 

  



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

Piano di monitoraggio e controllo Pagina 21 di 36 Proteg S.p.A. 
 

Tabella 11 – Piano di Manutenzione rete fognaria 

Attività Frequenza Zona interessate Modulistica 

Pulizia e verifica visiva di eventuali 
ostruzioni delle griglie e delle 

caditoie 

mensile ad opera 
addetti pulizia 

TUTTE - 

Espurgo di tutte le caditoie e delle 
vasche di raccolta acque di prima 

pioggia 

Annuale ad opera 
di ditta esterna di 

autoespurgo 
TUTTE 

Formulario di 

smaltimento 

dei rifiuti 

 

4.6 RESPONSABILITÀ  

La gestione della documentazione analitica è sotto la responsabilità del laboratorio controllo qualità 
che esegue i controlli interni settimanali previsti.  
Le analisi mensili e trimestrali sono affidate a laboratori esterni autorizzati. 



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

Piano di monitoraggio e controllo Pagina 22 di 36 Proteg S.p.A. 
 

 



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

Piano di monitoraggio e controllo Pagina 23 di 36 Proteg S.p.A. 
 

5. SUOLO E ACQUE SOTTERRANEE 

Come previsto dal D.Lgs 152/06 articolo 29-sexies comma 6-bis l’azienda programma specifici 
controlli almeno una volta ogni cinque anni per le acque sotterranee e almeno una volta ogni 
dieci anni per il suolo. 

Per la definizione delle modalità con cui eseguire i controlli, in mancanza di indicazioni precise, 
si è fatto riferimento a quanto riportato nelle “Linee guida per la predisposizione e l’esecuzione 
di indagini preliminari” redatte da ARPAC nel marzo 2016 e allegate alla Deliberazione Giunta 
Regionale n.417 del 27/07/2016. 

In particolare le indagini saranno effettuate secondo quanto indicato al punto 4. IMPIANTI DI 
TRATTAMENTO RIFIUTI, ATTIVITÀ PRODUTTIVE ATTIVE E DISMESSE, INDUSTRIE 
RIR della DGR 417/2016, rispettando i seguenti criteri minimi: 
 

Tabella 12 – Programma di indagini del suolo e delle acque sotterranee 

Punto di 

indagine 

Modalità di 

campionamento 

Analiti Frequenza 

SUOLO n.5 sondaggi, secondo il 
criterio dell'ubicazione 
ragionata, nei punti di 

maggiore criticità con un 
numero minimo di sondaggi 

non inferiore ad uno per 
ogni 5000 mq di superficie. 
La profondità dei sondaggi 

dovrà essere spinta almeno 1 
metro al di sotto del piano 

basale più profondo dei 
punti di criticità individuati 

e, comunque, ad una 
profondità non inferiore a 

5,0 metri dal p.c. 

Composti inorganici, 
Composti organici 

aromatici (BTEX), IPA, 
Alifatici clorurati 

cancerogeni, Alifatici 
clorurati non 

cancerogeni, Alifatici 
alogenati cancerogeni, 
Idrocarburi leggeri e 

pesanti, PCB 

ogni dieci 
anni 

n. 1 campione di TOP SOIL, 
considerata la ridotta 
presenza di aree non 

pavimentate, ubicato nella 
zona a maggiore probabilità 

di ricaduta 

Toluene, Xilene e 
Tetracloroetilene 

ACQUE 
SOTTERRANEE 

n. 5 piezometri di 
monitoraggio, non allineati, 
di cui n. 1 ubicato a monte 
idrogeologico e n. 2 a valle 

idrogeologica del sito 

Composti inorganici, 
Composti organici 

aromatici (BTEX), IPA, 
Alifatici clorurati 

cancerogeni, Alifatici 
clorurati non 

cancerogeni, Alifatici 
alogenati cancerogeni, 
Idrocarburi leggeri e 

pesanti, PCB 

ogni cinque 
anni 



    Giunta Regionale della Campania - Area Generale di Coordinamento Ecologia - Settore Provinciale Ecologia di Napoli 

Piano di monitoraggio e controllo Pagina 24 di 36 Proteg S.p.A. 
 

6. RIFIUTI 

6.1 RIFIUTI IN INGRESSO 

L’azienda opera la rigenerazione degli oli e grassi vegetali e animali esausti secondo la tipologia 
11.11. del DM 5 febbraio 1998. I rifiuti ammessi sono riportati nella tabella seguente 
 

Tabella 13 – Rifiuti ammessi alle operazioni di recupero (tipologia 11.11 – DM 5/2/98) 

Codice EER Rifiuti 

02 03 04 Scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 

20 01 25 Oli e grassi commestibili 

 

6.1.1. Controlli sui rifiuti in ingresso 

Su ogni partita di rifiuti in ingresso sono effettuati una serie di controlli da parte di personale 
addetto, opportunamente formato, secondo le indicazioni riportate nella procedura EOW P.01 
che riguardano: 
 controlli documentali e verifica della esatta codifica nel formulario di identificazione (O2); 